(1) È curiosissimo in questo proposito il seguente passo del vescovo Luca Gaurico. « Lucius Bellantius vir doctissimus qui satis docte perfregit singulas nugas Ioannis Pici Comitis Mirandulani, quas contra astronomos iratus scripserat, quippe cui tres genethliaci praedixerant, ipsum ante 36 aetatis annum fore interiturum, quod ita jam accidisse perhibent. Non tamen flocci facienda est haec astrorum scientia, si Picus nullum astronomiae fidem adhibebat; et scripserit, omnes stellas fixas nullum prorsus habere lumen innatum, sed ab ipso sole singulas illuminari. . . . . Natus anno Domini 1463, Februario die 24, hora 2., mortuus anno Domini 1494; anno ergo aetatis suae non 33, sed 32, ut vixerit annis 31 1/2 fere: ex directione horoscopi ad corpus Martis, ut illi praedictum a doctissimis astronomis fuerat. » *Luc. Gauric. De Pico.* Anche il Pontano non risparmiò il Pico, scrivendo: « Nec nos deterrebit Ioannes Picus, magna tum nobilitate, tum etiam ingenio ac doctrina vir, qui nuper diruere prorsus syderalem conatus est disciplinam. Cui quominus ipsi respondeamus labore eo nos omni liberavit vir in omni disciplinae genere clarus ac perquam acutus, Lucius Bellantius, cui aetas nostra multum profecto debet: debitum autem longe amplius posteriori, ne ad eos tanta haec indignitas penetraret. Quid enim indignius, quam tot saeculorum tradita, tot excellentium hominum velle

i presagiti casi fallivano, mille sdruciolenti sentieri si riserbavano aperti i profetanti per isfuggire alla critica; o allestavano la mutabilità e mutazione degli *influssi*, o i sopraggiunti meriti o demeriti dello strologato, od un intervento della Divinità ec. Il sunnominato Morino, quando le sue predizioni ivan di traverso, assicurava che le influenze sideree non agivano necessariamente, e che l'uomo saggio poteva stornarne gli effetti, anche raccomandandosi a Dio. Dopo essere stato amico del sommo Gassendi, se ne alienò e predisse la sua morte entro un tempo determinato: l'esimio filosofo gli rispose col vivere vari anni oltre il fatal termine assegnato alla sua preziosa esistenza. Morino la scapolò, dicendo che la mutata condotta del Gassendo e le sue ferventi preghiere al cielo aveano svolto dal suo capo la spada degli astri (1). — Coraggio, dice l'arguto dialettico Bayle, coraggio, sig. astrologo! voi non rimarrete mai a bocca aperta, poichè, se promettete felicità, ed essa sfuma, segno è che le opere dei felicitandi non la meritavano; se infelicità che non si avvera, l'orazione e le buone azioni degli infelicitandi hanno dissipato la burrasca. — (2) Infine sovente i vaticinj